cuius integrale per totam lentem extensum minimum esse debet.

II. Producta recta  $ZC$  ultra  $C$ , concipiatur par elementum superficiem  $x dx d\Phi$  ad alteram partem rectae  $AB$ , et quia hic fit vel  $x$  vel  $\cos. \Phi$  negativum, eius quantitas attritus erit

$$x dx d\Phi \sqrt{ccuu - 2cu(u-v)x \cos. \Phi + (u-v)^2 xx}$$

Collectis his ambobus elementis, evidens est, eorum summam fieri minimam, si sumatur  $v = u$ , id quod utraque formula irrationali in seriem conuertenda facillime patet, dum additione potestates impares ipsius  $x$ , ac proinde etiam ipsius  $u-v$ , se destruant, unde minimum ratione celeritatis  $v$  inuestigando manifesto elicitur  $v = u$ , quod cum de omnibus elementorum sibi hoc modo oppositorum paribus valeat, sequitur etiam, totius lentis attritum minimum esse futurum, si fuerit  $v = u$ , ideoque lens aequè celeriter in gyrum agatur atque catinus, ita ut ambo aequalibus temporibus suas revolutiones absoluant.

12. Verum etiam via directa ad eandem conclusionem manuducet. Cum enim experimentis constet, frictionem a sola pressione pendere, neque celeritatem attritus quicquam, siue ad augendam, siue diminuendam frictionem, conferre, elementum superficiei  $x dx d\Phi$  in  $Z$  vi quadam ipsi proportionali, ob pressionem vbique aequalẽ, in directione  $Zz$  sollicitabitur; quae vis ergo sit  $= ax dx d\Phi$ ; et quia centrum lentis  $C$  immotum tenetur, erit huius respectu momentum illius vis  $= ax dx d\Phi. CZ \sin. CZz$ .

$$\frac{ax dx d\Phi. x((u-v)x + cu \cos \Phi)}{\sqrt{(ccuu + 2cu((u-v)x \cos \Phi + (u-v)^2 xx)}}$$
 Ex elemento autem opposito, vti supra, sumto, orietur momentum

$$\frac{ax dx d\Phi. x((u-v)x - cu \cos \Phi)}{\sqrt{(ccuu - 2cu((u-v)x \cos \Phi + (u-v)^2 xx)}}$$

13. Nunc autem, quia motus lentis iam ad vniuersitatem compositus statuitur, necesse est, vt horum momentorum summa vniuersa ad nihilum redigatur, quod cum fiat in binis elementis oppositis, si capiatur  $v = u$ , idem pro tota lente valebit. Idem etiam per integrationem solito more elucet, posito enim  $v = u$ , ex elemento  $Z$  oritur momentum  $= ax dx d\Phi \cos. \Phi$ , vnde pro sectore elementari  $CZ$  colligitur momentum  $= \frac{1}{2} ax^2 d\Phi \cos. \Phi$ , et pro toto ad marginem vsque extenso  $= \frac{1}{2} aa^2 d\Phi \cos. \Phi$ , cuius denuo integrale est  $= \frac{1}{2} a^3 \sin. \Phi$ , quod per totam lentem extensum, donec fiat  $\Phi = 360^\circ$ , manifesto in nihilum abit, quod non fieret, si non effet  $v = u$ . Vicissim ergo altera methodus per alteram confirmatur, et cum principium minimi per se sit evidens, patet simul